COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO NO      , DE 2011

(Do Sr. Fernando Jordão e outros)

Requer, a realização do

Seminário sobre "INTEGRAÇÃO

ENERGÉTICA DA AMÉRICA DO SUL",

em conjunto com a Comissão de

Relações Exteriores e de Defesa

Nacional; e do Sindicato Interestadual

das Indústrias de Energia Elétrica

(SINERGIA).

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de Seminário sobre "INTEGRAÇÃO ENERGÉTICA DA

AMÉRICA DO SUL", a fim de verificar a abrangência e as consequências

políticas, econômicas e sociais no Brasil e nos países contíguos da fronteira

brasileira.

JUSTIFICATIVA

A integração com os países vizinhos é de especial

relevância para a política energética brasileira - particularmente quanto ao

fornecimento de eletricidade e derivados de petróleo a determinadas regiões do

país - bem como para o processo de integração sul-americana.

Os recursos energéticos são estratégicos para a

humanidade, têm importância econômica, social, cultural e ecológica.

2

É de conhecimento público que a diplomacia brasileira

busca uma política de integração energética com países da América do Sul.

Desta forma, faz-se necessária uma discussão detalhada sobre o tema.

Senhoras e Senhores Parlamentares, como é necessário

conhecer e aprofundar este debate, a fim de verificar sua abrangência e

consequências políticas, econômicas e sociais no Brasil e nos países contíguos

da fronteira brasileira, solicito a Vossas Excelências a aprovação do

requerimento proposto.

Sala da Comissão, em        de                            de 2011.

Deputado FERNANDO JORDÃO

Deputado FERNANDO FERRO